Cumque transissent quadraginta dies, aperiens Noe fenestram arcae, quam fecerat, dimisit corvum; qui egrediebatur exiens et rediens, donec siccarentur aquae super terram. Emisit quoque columbam a se, ut videret si iam cessassent aquae super faciem terrae. Quae, cum non invenisset, ubi requiesceret pes eius, reversa est ad eum in arcam; aquae enim erant super universam terram. Extenditque manum et apprehensam intulit in arcam. Exspectatis autem ultra septem diebus aliis, rursus dimisit columbam ex arca. At illa venit ad eum ad vesperam portans ramum olivae virentibus foliis in ore suo. Intellexit ergo Noe quod cessassent aquae super terram. Expectavitque nihilominus septem alios dies; et emisit columbam, quae non est reversa ultra ad eum. [*Gen.* 8 6-12]

Già nel mondo antico, il corvo era spesso tenuto a bordo delle navi, per la presunta capacità di avvertire in anticipo delle tempeste: ed appunto a questo scopo era spesso mandato in avanscoperta<sup>12</sup>. Se restia-

<sup>10</sup> Riassume questa sensata opinione il già citato saggio di Claudia Sebastiana Nobili: «Ma non è un po' forzato pensare che il lettore medievale – seppure colto – dovesse ricorrere a questo intreccio di memorie letterarie per comprendere il titolo di un trattato in volgare?» (NOBILI, p. 96).

<sup>11</sup> Il riferimento, qui e in séguito, è naturalmente alla banca dati del *Tesoro della lingua italiana delle Origini*, che censisce testi appunto anteriori alla morte del Boccaccio ed è consultabile, mediante software dedicato GattoWeb, al link <http://www.ovi.cnr.it/index.php?page=la-banca-dati>.

<sup>12</sup> Sulla base, fra l'altro, delle Georgiche virgiliane, lo afferma R. INFANTE, *Echi biblici e patristici nell'iconografia del corvo: gli eredi di Santa Maria di Pulsano e altri esem-*

mo alla lettera del testo Masoretico che leggiamo oggi, *l'exiens et rediens* possiede significato predicativo (il corvo parte e torna più volte, fin quando il pericolo sia cessato) o tutt'al più finale ('che uscisse e tornasse'), ma il testo greco dei Settanta e la Siriaca hanno un testo «leggermente differente, perché invece di 'non tornando' hanno 'e non tornò' [fino a quando le acque non si fossero ritirate]», ed è da questo particolare che la vulgata latina in uso durante il Medioevo (*egrediebatur et non revertebatur*) ha fatto supporre che il corvo si fosse fermato a beccare i cadaveri lasciati dal diluvio<sup>13</sup>.

Anche se il corvo non è il solo a non fare ritorno all'arca (alla fine del passo citato, anche la colomba non torna più da Noè: *non est reversa ultra ad eum*), nelle versioni volgari che dovevano circolare al tempo del Boccaccio il comportamento dei due uccelli è simmetricamente opposto: la colomba torna docilmente all'arca per annunciare la fine del diluvio, mentre il corvo non vi fece mai ritorno, quale che ne fosse stata la ragione<sup>14</sup>. E se il passo del *Genesi*, in qualunque versione lo si legga, non specifica cosa trattenne l'uccello, non sorprende che le compilazioni volgari tendano a riempire congetturalmente questo vuoto: ad esempio il *Libro di Sidrac* toscano, di epoca pressoché sovrapponibile all'operetta boccacciana, parla della «montagna verde del Corbo, là ove Noè mandò lo corbo per iscoprire la terra al tenpo del diluvio; e egli trovò carogna, e egli si puose sopr'essa»<sup>15</sup>. Del